**Can. 835** – Si matrimonium vel convalidatur pro foro externo vel nullum declaratur vel legitime praeterquam morte solvitur, parochus loci celebrationis matrimonii certior fieri debet, ut adnotatio in libris matrimoniorum et baptizatorum fiat.

**Can. 836** – § 1. Matrimonium celebretur in ecclesia paroeciali aut de licentia Hierarchae loci vel parochi in alio loco sacro; in aliis autem locis celebrari non potest nisi de licentia Hierarchae loci.

§ 2. Circa tempus celebrationis matrimonii servandae sunt normae iure particulari propriae Ecclesiae sui iuris statutae.

#### Art. VII De matrimonii effectibus

**Can. 837** – Ex matrimonio oriuntur inter coniuges aequa iura et obligationes circa ea, quae ad consortium vitae coniugalnis pertinent.

**Can. 838** – Parentes ius primarium et obligationem gravissimam habent filiorum educationem physicam, religiosam, moralem, socialem et culturalem pro viribus curandi.

#### Art. VIII De matrimonii convalidatione

##### 1º De convalidatione simplici

**Can. 839** – § 1. Ad convalidandum matrimonium invalidum ob impedimentum dirimens requiritur, ut casset impedimentum vel ab eodem dispensemetur et consensum reновet saltem pars impedimenti conscientia.

§ 2. Haec renovatio requiritur ad validitatem convalidationis, etsi initio utraque pars consensum praestitit nec postea revocavit.

**Can. 840** – Renovatio consensus debet esse novus voluntatis actus in matrimonium, quod pars renovans scit aut opinatur ab initio invalidum vel nullum fuisse.

**Can. 841** – § 1. Si impedimentum est publicum, consensus ab utraque parte renovandus est forma iure praescripta.

§ 2. Si impedimentum est occultum, satis est, ut consensus renovetur privatim et secreto; a parte quidem impedimenti conscientia, dummodo altera in consensu praestito perseveret, aut ab utraque parte, si impedimentum est utriusque parti notum.

**Can. 842** – § 1. Matrimonium invalidum ob defectum consensus convalidatur, si pars, quae non consensit, iam consentit, dummodo consensus ab altera parte praestitus perseveret.

§ 2. Si defectus consensus probari non potest, satis est, ut pars, quae non consensit, privatim et secreto consensum praestet.

§ 3. Si defectus consensus probari potest, necesse est, ut consensus renovetur forma iure praescripta.

**Can. 843** – Matrimonium invalidum vel nullum ob defectum formae, ut validum fiat, celebrari denuo debet forma iure praescripta.

## 2º De sanatione in radice

**Can. 844** – § 1. Matrimonii invalidi vel nulli sanatio in radice est eiusdem sine renovatione consensus convalidatio ab auctoritate competenti concessa secumferens dispensationem ab impedimento, si adest, atque a forma iure praescripta, si servata non est, necnon retrotractionem effectuum canonicorum ad praeteritum.

§ 2. Convalidatio fit a momento concessionis gratiae; retrotractio vero intellegitur facta ad momentum celebrationis matrimonii, nisi aliter in concessione expresse caverter.

**Can. 845** – § 1. Sanatio matrimonii in radice valide concedi potest etiam alterutra vel utraque parte inscia.

§ 2. Sanatio in radice ne concedatur nisi gravi de causa et, nisi probabile est partes in vita coniugali perseverare velle.

**Can. 846** – § 1. Matrimonium invalidum vel nullum sanari potest, dummodo consensus utriusque partis perseveret.

§ 2. Matrimonium invalidum ob impedimentum iuris divini valide sanari non potest, nisi postquam impedimentum cessavit.

**Can. 847** – § 1. Si in utraque vel alterutra parte deest consensus, matrimonium non potest valide sanari in radice, sive consensus ab initio defuit, sive ab initio praestitus postea revocatus est.

§ 2. Si vero consensus ab initio quidem defuit, sed postea praestitus est, sanatio concedi potest a momento praestiti consensus.

**Can. 848** – Patriarcha et Episcopus eparchialis concedere possunt sanationem in radice in singulis casibus, si validitati matrimonii obstat defectus formae iure praescriptae vel aliquod impedimentum, a quo ipsi dispensare possunt, et, si impletae sunt condiciones, de quibus in can. 809, in casibus iure praescriptis; in ceteris casibus sanatio in radice concedi potest a sola Sede Apostolica.

#### Art. IX De separatione coniugum

##### 1º De dissolutione vinculi

**Can. 849** – Matrimonii vinculum sacramentale matrimonio consummato nulla humana potestate nulla causa praeterquam morte dissolvi potest.

**Can. 850** – § 1. Matrimonium initum a duobus non baptizatis solvit ex privilegio paulino in favorem fidei partis, quae baptismum suscepit, ipso iure, si novum matrimonium ab eadem parte celebratur, dummodo pars non baptizata discedat.

§ 2. Discedere censetur pars non baptizata, si non vult pacifice cohabitare cum parte baptizata sine contumelia Creatoris, nisi haec post baptismum susceptum iustum illi dedit discedendi causam.

**Can. 851** – § 1. Ut pars baptizata novum matrimonium valide celebret, pars non baptizata interpellari debet, num:

1º velit et ipsa baptismum suscipere;

2º saltem velit cum parte baptizata pacifice cohabitare sine contumelia Creatoris.

§ 2. Haec interpellatio post baptismum fieri debet; sed Hierarcha loci gravi de causa permittere potest, ut interpellatio ante baptismum fiat, immo ab interpellatione dispensare sive ante sive post baptismum, si modo procedendi saltem summario et extra-iudiciali constat eam fieri non posse aut fore inutilem.

**Can. 852** – § 1. Interpellatio fit regulariter de auctoritate Hierarchae loci partis conversae, a quo concedendae sunt alteri coniugi induitiae ad respondendum, si eas petivit, eo tamen monito, ut induitiis inutiliter praeterlapsis eius silentium pro responsione negativa habeatur.

§ 2. Interpellatio etiam privatum facta ab ipsa parte conversa valet, immo est licita, si forma superius praescripta servari non potest.

§ 3. In utroque casu de interpellatione facta deque eiusdem exitu in foro externo legitime constare debet.

**Can. 853** – Pars baptizata ius habet novum matrimonium celebrandi cum parte catholicā, si:

1º altera pars negative interpellationi respondit;

2º interpellatio legitime omissa est;

3º pars non baptizata, sive iam interpellata sive non, antea perseverans in pacifica cohabitatione postea sine iusta causa discessit, quo in casu vero interpellatio ad normam cann. 851 et 852 praemittenda est.

**Can. 854** – § 1. Non baptizatus, qui plures uxores non baptizatas simul habet, suscepto in Ecclesia catholica baptismō, si ei durum est cum earum prima permanere, unam ex illis ceteris dimissis retinere potest; idem valet de muliere baptizata, quae plures maritos non baptizatos simul habet.

§ 2. In hoc casu matrimonium forma iure praescripta celebrandū est servatis etiam aliis de iure servandis.

§ 3. Hierarcha loci condicione morali, sociali, oeconomica locorum et personarum prae oculis habitis curet, ut eorum, qui dimissi sunt, necessitatibus satis provisum sit secundum normas iustitiae, caritatis et aequitatis.

**Can. 855** – Non baptizato, qui suscepto in Ecclesia catholica baptismō cum coniuge non baptizato ratione captivitatis vel persecutionis cohabitationem restaurare non potest, aliud matrimonium celebrare licet, etsi altera pars baptismum interea suscepit, firmo can. 849.

**Can. 856** – Matrimonium inter personas, quarum una saltem baptizata non est, solvi potest a Romano Pontifice in favorem fidei.

**Can. 857** – In re dubia privilegium fidei gaudet favore iuris.

**Can. 858** – Matrimonium non consummatum solvi potest iusta de causa a Romano Pontifice utraque parte rogante vel alterutra, etsi altera est invita.

## 2º De separatione manente vinculo

**Can. 859** – § 1. Enixe commendatur, ut coniux caritate motus et boni familiae sollicitus veniam non abnuat comparti adulterae atque coniugalem convictum non disruptat; si vero eiusdem culpam expresse aut tacite non condonavit, ius ipsi est solvendi coniugalem convictum, nisi in adulterium consensit aut eidem causam dedit vel ipse quoque adulterium commisit.

§ 2. Tacita condonatio habetur, si coniux innocens, postquam de adulterio certior factus est, sua sponte cum altero coniuge maritali affectu conversatus est; praesumitur vero, si per sex menses coniugalem convictum servavit neque auctoritatem ecclesiasticam vel civilem de re adiit.

§ 3. Si coniux innocens sua sponte coniugalem convictum solvit, debet intra sex menses causam separationis deferre ad auctoritatem competentem, quae omnibus inspectis adjunctis perpendat, num coniux innocens adduci potest, ut culpam condonet et separationem non protrahat.

**Can. 860** – § 1. Si alteruter coniugum culpabiliter vitam communem coniugi vel filiis periculosam aut nimis duram reddit, alteri legitimam praebet causam discedendi decreto Hierarchae loci et etiam propria auctoritate, si periculum est in mora.

§ 2. Iure particulari alicuius Ecclesiae sui iuris aliae causae pro moribus populorum et locorum circumstantiis statui possunt.

§ 3. In omnibus casibus causa separationis cessante coniugalis convictus restaurandus est, nisi ab auctoritate competenti aliud statuitur.

**Can. 861** – Instituta separatione coniugum opportune semper cavendum est de debita filiorum sustentatione et educatione.

**Can. 862** – Coniux innocens laudabiliter alterum coniugem ad coniugalem convictionem rursus admittere potest, quo in casu iuri separationis renuntiat.

### **Caput VIII De sacramentalibus, de locis et de temporibus sacris, de cultu Sanctorum, de voto et de iureiurando**

#### **Art. I De sacramentalibus**

**Can. 863** – Per sacramentalia, quae sacra sunt signa, quibus in sacramentorum imitationem effectus praesertim spirituales significantur et ex Ecclesiae impetracione obtinentur, homines ad praecipuum sacramentorum effectum suscipiendum disponuntur et varia vitae adjuncta sanctificantur. Circa sacramentalia serventur normae iuris particularis singularum Ecclesiarum sui iuris.

#### **Art. II De locis sacris**

**Can. 864** – Loca sacra, quae ad cultum divinum destinantur, nonnisi de licentia Episcopi eparchialis erigi possunt, nisi aliud expresse iure communi statuitur.

## I<sup>o</sup> De ecclesiis

**Can. 865** – Ecclesia est aedes exclusive cultui divino dedicata consecratione vel benedictione.

**Can. 866** – Nulla aedes ad ecclesiam destinata aedificetur sine expresso Episcopi eparchialis consensu scripto dato firmis cann. 435, §1 et 507, §2.

**Can. 867** – § 1. Consecratione dedicentur ecclesiae cathedrales et, si fieri potest, ecclesiae paroeciales, ecclesiae monasteriorum et ecclesiae domui religiosae adnexae.

§ 2. Consecratio reservatur Episcopo eparchiali, qui potest alio Episcopo facultatem ad hanc consecrationem conferre; de peracta consecratione vel benedictione ecclesiae redigatur documentum in archivo curiae eparchialis asservandum.

**Can. 868** – § 1. Arcendum est ab ecclesiis, quid a loci sanctitate absonum est.

§ 2. Curent omnes, ad quos pertinet, ut in ecclesiis illa munditia servetur, quae dominum Dei decet, mediaque securitatis adhibeantur ad res sacras et pretiosas tuendas.

**Can. 869** – § 1. Si qua ecclesia nullo modo amplius ad cultum divinum adhiberi potest et possilitas non datur eam reficiendi, ab Episcopo eparchiali in usum profanum non sordidum redigi potest.

§ 2. Si aliae graves causae suadent, ut aliqua ecclesia ad cultum divinum amplius non adhibeatur, Episcopus eparchialis eam in usum profanum non sordidum redigere potest consulto consilio presbyterali, de consensu eorum, qui iura in eandem sibi legitimate vindicant, et, dummodo animarum bonum nihil inde detrimenti capiat.

## 2<sup>o</sup> De exsequiis ecclesiasticis et de coemeteriis

**Can. 870** – Exsequiis ecclesiasticis, quibus Ecclesia defunctis spiritualem opem impetrat, eorum corpora honorat simulque vivis spei solacium affert, omnes christifideles et catechumeni defuncti donari debent, nisi iisdem iure privati sunt.

**Can. 871** – § 1. Concedi possunt exequiae ecclesiasticae acatholicis baptizatis de prudenti Hierarchae loci iudicio.

§ 2. Parvuli, quos parentes baptizare intendebant, aliique, qui aliquo modo Ecclesiae propinqui videbantur, sed antequam baptismum suscepserunt, decesserunt, exsequiis ecclesiasticis item de prudenti Hierarchae loci iudicio donari possunt.

§ 3. Illis, qui proprii cadaveris cremationem elegerunt, nisi constat eos talem electionem fecisse rationibus ductos christianae vitae adversis, concedendae sunt exequiae ecclesiasticae eo tamen modo celebratae, ut non lateat Ecclesiam corporum sepulturam anteponere et scandalum vitetur.

**Can. 872** – Exsequis ecclesiasticis privandi sunt, nisi ante mortem aliqua dede-  
runt paenitentiae signa, peccatores, quibus eadem non sine publico christifidelium  
scandalo concedi possunt.

**Can. 873** – § 1. Ius est Ecclesiae catholicae possidendi propria coemeteria.

§ 2. Coemeteria Ecclesiae propria, ubi fieri potest, habeantur vel saltem spatia in  
coemeteriis civilibus christifidelibus defunctis destinata alterutra benedicenda; si vero  
haec obtineri non possunt, occasione exequiarum tumulus benedicatur.

§ 3. In ecclesiis defuncti ne sepeliantur reprobata contraria consuetudine, nisi de iis  
agitur, qui Patriarchae, Episcopi vel Exarchi fuerunt.

§ 4. Paroeciae, monasteria ceteraque instituta religiosa propria coemeteria habere  
possunt.

**Can. 874** – § 1. In exequiarum ecclesiasticarum celebratione omnis personarum  
acceptio vitetur.

§ 2. Curent Hierarchae loci, ne oblationes exigantur occasione exequiarum ecclae-  
siasticarum solum eas oblationes permittentes, quae a christifidelibus sua sponte fiunt.

**Can. 875** – Expleta tumulatione adnotatio in libro defunctorum fiat ad normam  
iuris particularis.

### Art. III De diebus festis et paenitentiae

**Can. 876** – § 1. Dies festos et paenitentiae omnibus Ecclesiis orientalibus commu-  
nes constituere, transferre aut supprimere solius est supremae Ecclesiae auctoritatis.

§ 2. Dies festos et paenitentiae alicuius Ecclesiae sui iuris constituere, transferre aut  
supprimere competit etiam auctoritati, cuius est ius particulare eiusdem Ecclesiae sta-  
tuere, debita tamen habita ratione aliarum Ecclesiarum sui iuris et firmo can. 39, §1.

**Can. 877** – § 1. Christifideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis Divi-  
nam Liturgiam participandi aut secundum praescripta vel legitimam consuetudinem  
propriae Ecclesiae sui iuris celebrationem laudum divinarum.

§ 2. Quo facilius christifideles hanc obligationem implere possint, statuitur tempus  
utile decurrere inde a vesperis vigiliae usque ad finem diei dominicae vel festi.

§ 3. Enixe commendatur christifidelibus, ut his diebus immo frequentius vel etiam  
cottidie Divinam Eucharistiam suscipient.

§ 4. Abstineant christifideles his diebus ab illis operibus et negotiis, quae cultum  
Deo reddendum, laetitiam diei Domini propriam aut debitam mentis ac corporis rela-  
xationem impediunt.

**Can. 878** – Diebus paenitentiae christifideles obligatione tenentur ieunium vel ab-  
stinentiam servandi modo iure particulari propriae Ecclesiae sui iuris statuto.

**Can. 879** – § 1. Christifideles extra fines territorii propriae Ecclesiae sui iuris versantes circa dies festos et paenitentiae ad normas in loco, ubi degunt, vigentes se plene conformare possunt.

§ 2. In familiis, in quibus parentes diversis Ecclesiis sui iuris ascripti sunt, circa dies festos et paenitentiae normas unius vel alterius Ecclesiae observare licet.

#### Art. IV De cultu Sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum

**Can. 880** – Ad sanctificationem populi Dei fovendam Ecclesia speciali et filiali christifidelium venerationi commendat Beatam Mariam semper Virginem, Dei Matrem, quam Christus hominum omnium Matrem constituit, atque verum et authenticum promovet cultum aliorum Sanctorum, quorum quidem exemplo christifideles aedificantur et intercessione sustentantur.

**Can. 881** – Cultu publico eos tantum servos Dei venerari licet, qui auctoritate Ecclesiae inter Sanctos relati sunt.

**Can. 882** – Firma maneat praxis in ecclesiis sacras icones et imagines venerationi christifidelium proponendi modo et ordine iure particulari propriae Ecclesiae sui iuris statuendis.

**Can. 883** – § 1. Icones vel imagines pretiosae, id est vetustate aut arte praestantes in ecclesiis venerationi christifidelium expositae, in aliam ecclesiam transferri vel alienari non possunt nisi de consensu scripto dato Hierarchae, qui in eandem ecclesiam potestatem suam exercet, firmis cann. 1049 - 1057.

§ 2. Hae icones vel imagines etiam ne restaurentur nisi de consensu scripto dato eiusdem Hierarchae, qui, antequam eum concedit, peritos consulat.

**Can. 884** – § 1. Sacras reliquias vendere prohibetur.

§ 2. Insignes reliquiae, icones vel imagines, quae in aliqua ecclesia magna populi veneratione honorantur, non possunt valide quoquo modo alienari neque in aliam ecclesiam perpetuo transferri nisi de consensu Sedis Apostolicae aut Patriarchae dato de consensu Synodi permanentis firmo can. 1052.

§ 3. Circa restorationem harum iconarum vel imaginum servetur can. 883, §2.

## Art. V De voto et de iure iurando

**Can. 885** – § 1. Votum, promissio scilicet deliberata ac libera Deo facta de bono possibili et meliore, ex virtute religionis impleri debet.

§ 2. Voti sunt capaces omnes congruentem rationis usum habentes, nisi iure prohibentur.

§ 3. Votum ex metu gravi et iniuste incusso vel ex dolo emissum ipso iure nullum est.

§ 4. Votum est publicum, si nomine Ecclesiae a legitimo Superiore ecclesiastico acceptatur; secus privatum.

**Can. 886** – Votum neminem obligat ratione sui nisi emittentem.

**Can. 887** – Cessat votum lapsu temporis ad finiendam obligationem appositi, mutatione substantiali materiae promissae, deficiente condicione, a qua votum pendet, aut eiusdem causa finali, dispensatione, commutatione.

**Can. 888** – Qui potestatem in voti materiam habet, potest voti obligationem tamdiu suspendere, dum voti impletio sibi praeiudicium affert.

**Can. 889** – § 1. A votis privatis sibi subditos iusta de causa dispensare potest, dummodo dispensatio ne laedat ius alii quae situm, omnis Hierarcha; Hierarcha loci vero dispensare potest a votis etiam privatis omnes christifideles propriae Ecclesiae sui iuris intra fines territorii eparchiae actu degentes.

§ 2. Haec dispensatio sub eadem condicione sed pro foro interno tantum concedi potest a quolibet confessario.

**Can. 890** – Vota ante professionem monasticam vel religiosam emissa suspenduntur, dum vovens in monasterio, ordine vel congregacione permanet.

**Can. 891** – Iusiurandum, id est invocatio Nominis divini in testem veritatis, coram Ecclesia praestari potest tantummodo in casibus iure statutis; secus nullum parit canonicum effectum.

## **Titulus XVII**

### **De baptizatis acatholicis ad plenam communionem cum Ecclesia catholica convenientibus**

**Can. 892** – Iis, qui in Ecclesiis vel Communitatibus acatholicis ecclesialibus baptizati sunt et ad plenam communionem cum Ecclesia catholica convenire sua sponte pertunt, sive agitur de singulis sive de coetibus, nihil ultra imponatur oneris quam ea, quae necessaria sunt.

**Can. 893** – Christifidelis alicuius Ecclesiae orientalis acatholicae in Ecclesiam catholicam recipiendus est cum sola professione fidei catholicae, praemissa praeparatione doctrinali et spirituali pro sua cuiusque condicione.

**Can. 894** – § 1. Episcopum alicuius Ecclesiae orientalis acatholicae in Ecclesiam catholicam recipere potest praeter Romanum Pontificem etiam Patriarcha de consensu Synodi Episcoporum vel Metropolita Ecclesiae metropolitanae sui iuris de consensu Consilii Hierarcharum.

§ 2. Ius recipiendi in Ecclesiam catholicam quemlibet alium spectat ad Hierarcham loci vel, si ita fert ius particulare, etiam ad Patriarcham.

§ 3. Ius recipiendi in Ecclesiam catholicam singulos laicos spectat quoque ad parochium, nisi iure particulari prohibetur.

**Can. 895** – Clericus alicuius Ecclesiae orientalis acatholicae ad plenam communionem cum Ecclesia catholica conveniens potest proprium ordinem sacrum exercere secundum normas ab auctoritate competenti statutas; Episcopus autem potestatem regiminis valide exercere non potest nisi de assensu Romani Pontificis, Collegii Episcoporum capititis.

**Can. 896** – § 1. Qui decimum quartum aetatis annum nondum explevit, ne recipiatur renitentibus parentibus.

§ 2. Si ex eiusdem receptione gravia praevidentur incommoda vel Ecclesiae vel ipso, receptio differatur, nisi mortis periculum imminet.

**Can. 897** – Si acatholici, qui non ad aliquam Ecclesiam orientalem pertinent, in Ecclesiam catholicam recipiuntur, servandae sunt normae supra datae congrua congruis referendo, dummodo sint valide baptizati.